
                              

                                                          RROOMMÂÂNNIIAA  
                  JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
          CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                        PPRRIIMMAARR  
  

  
  

                            
 

 

 
 
 
 

    D ISPOZIŢ IE  
 

 

referitor la desemnarea unui împuternicit al primarului comunei Brâncoveni în 
constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor pentru nerespectarea instituirii 
stării de urgență 

Având în vedere : 
- prevederile art. 9 alin. (1), art. 28, art. 29, art. 30 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu și regimul stării de urgență, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 9 alin. (1) lit. e) și alin. (3) din Ordonanță Militară nr. 1/17.03.2020 
privind unele măsuri de primă urgență care privesc aglomerările de persoane și circulația 
transfrontalieră a unor bunuri ; 
           -  adresa nr. 19958/2020 a Instituției Prefectului Județul Olt; 
         În temeiul art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 

 PRIMARUL COMUNEI BRÂNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

Art.1.- Se desemnează dl Ghiță Nelu, șef S.V.S.U. Brâncoveni, ca împuternicit al 
primarului comunei Brâncoveni, pentru constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor 
în vederea nerespectării instituirii stării de urgență pe teritoriul României, conform 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 1/1999, cu modificările și completările ulterioare, a 
actele normative conexe, precum şi în ordonanţele militare sau în ordinele, specifice stării 
instituite. 

Art.2.- Dl Ghiță Nelu, șef S.V.S.U. Brâncoveni, va constata și va aplica sancțiuni 
pentru nerespectarea măsurilor impuse în Ordonanța Militară nr. 1/2020, privind interzicerea 
persoanelor izolate la domiciliu și/sau carantinate să iasă din locația unde au fost plasate, 
ca măsură de prevenire a răspândirii COVID-19, fără aprobarea autorității locale. 
           Art.3.- Prevederile prezentei dispoziţii se comunică dlui Ghiță Nelu șef S.V.S.U. 
Brâncoveni,  pentru aducere la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt.  

 
 

 

               PRIMAR         AVIZAT 
           Ion CHEROIU                                  SECRETAR GENERAL 

          Cătălin STANA                               
 
 
 
 
 

Nr. 80 din 20 martie 2020 
 

  


